
Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2019 ANO: I EDIÇÃO Nº 86 - 2 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 1  

 

 
DECRETO Nº 164/2019 

"Abre Créditos Suplementares e dá outras providências 
quanto ao orçamento vigente, referente ao mês de julho de 
2019” 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O 
INCISO VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
NOS TERMOS DO ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 972, DE 
25 DE SETEMBRO DE 2018, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 
4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
Art. 1º - Ficam abertos os créditos suplementares no valor de 
R$ 196.155,98 (cento e noventa e seis mil, cento e cinquenta e 
cinco reais e noventa e oito centavos), assim distribuídos: 

201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 10) 31.533,67 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 51) 1.569,00 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 90) 37.491,61 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 94) 18.800,65 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 96) 11.039,54 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 124) 1.130,74 

33903000 Material de Consumo (Ficha 550) 8.000,00 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 141) 8.123,40 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 152) 550,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 153) 9.750,00 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 170) 22.945,96 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 246) 14.560,20 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 334) 22.444,56 

209 – SETOR MUNICIPAL DE TURISMO 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 370) 1.847,92 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 371) 388,05 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

33903000 Material de Consumo (Ficha 391) 19.952,84 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 471) 3.565,57 

33903000 Material de Consumo (Ficha 480) 758,88 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 513) 1.944,90 

SAELP 

360 – SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE GERAL 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 9) 10.990,00 

Art. 2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares 
serão oriundos: 
 I - Excesso de Arrecadação apurado no exercício, no valor de 
R$ 8.000,00 (oito mil reais): Fonte 155 – Transferências de 
Recursos do Fundo Estadual de Saúde – FES. 
II - Anulações de dotações totais ou parciais do atual 
orçamento, abaixo especificados, no valor de R$ 188.155,98 
(cento e quinze mil, seiscentos e setenta e trinta e seis reais e 
sessenta e quatro centavos), assim discriminados: 

201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

33903000 Material de Consumo (Ficha 8) 302,16 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 50) 1.569,00 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 72) 18.800,65 

33903000 Material de Consumo (Ficha 102) 11.039,54 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 114) 38.622,35 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 142) 8.123,40 

33903000 Material de Consumo (Ficha 146) 550,00 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 176) 22.945,96 

44905200 Equipamentos e Material Permanente (Ficha 177) 9.750,00 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 249) 14.560,20 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 297) 10.000,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 324) 12.444,56 

209 – SETOR MUNICIPAL DE TURISMO 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 367) 2.235,97 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

33903000 Material de Consumo (Ficha 395) 19.952,84 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 483) 758,88 

33904800 Outros Aux. Financeiros a P. Físicas (Ficha 519) 1.944,90 

SAELP 

360 – SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE GERAL 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 3) 9.990,00 

361 – SETOR DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 29) 1.000,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Entrará este 
Decreto em vigor na data de sua assinatura.  
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 01 de julho de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 



Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2019 ANO: I EDIÇÃO Nº 86 - 2 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 2  

 

 
 

 
 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2019 

CONTRATO Nº 029/2019 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul 
Contratada: Ismael Terra Silva - ME 
Objeto: contratação de empresa para confecção e instalação 
de toldos no Centro Municipal de Educação Infantil “Luiz 
Carlos Viana”. 
Valor total do contrato: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
Valor individual: 

LOTE 1 

Material Qtde. Preço Unit. Preço Total 

TOLDO EM POLICARBONATO ALVEOLAR 

6 MM - 11,00 M X 1,40 M - TOLDO EM 

METALON, PINTURA DA ESTRUTURA 

COM FUNDO ESPECIAL ANTICORROSIVO 

E ACABAMENTO EM ESMALTE 

SINTÉTICO NA COR A ESCOLHER. 

1 R$ 2.408,27 R$ 2.408,27 

TOLDO EM POLICARBONATO ALVEOLAR 

6 MM - 9,90 M X 1,70 M - TOLDO EM 

METALON, PINTURA DA ESTRUTURA 

COM FUNDO ESPECIAL ANTICORROSIVO 

E ACABAMENTO EM ESMALTE 

SINTÉTICO NA COR A ESCOLHER. 

POLICARBONATO ALVEOLAR, 6MM, COR 

A ESCOLHER, BARRA CHATA EM 

ALUMÍNIO COM GAVETA (BORRACHAS) 

PARA JUNÇÃO DAS PLACAS, 

CANTONEIRA DE ALUMÍNIO E SILICONE 

NEUTRO PARA VEDAÇÃO. 

1 R$ 2.571,34 R$ 2.571,34 

TOLDO EM POLICARBONATO ALVEOLAR 

6 MM - 5,00 M X 2,40 M - TOLDO EM 

METALON, PINTURA DA ESTRUTURA 

COM FUNDO ESPECIAL ANTICORROSIVO 

E ACABAMENTO EM ESMALTE 

SINTÉTICO NA COR A ESCOLHER. 

POLICARBONATO ALVEOLAR, 6MM, COR 

A ESCOLHER, BARRA CHATA EM 

ALUMÍNIO COM GAVETA (BORRACHAS) 

PARA JUNÇÃO DAS PLACAS, 

CANTONEIRA DE ALUMÍNIO E SILICONE 

NEUTRO PARA VEDAÇÃO. 

1 R$ 1.866,42 R$ 1.866,42 

TOLDO MODELO CORTINA AUTOMÁTICA 

EM LONA DUPLA FACE, COM DUPLA 

CAMADA DE PCV, TRAMAS EM NYLON, 

MEDINDO 4,84 M X 2,40 M. ESTRUTURA 

EM AÇO CARBONO, FUNDO ESPECIAL 

ANTICORROSIVO E ACABAMENTO EM 

ESMALTE SINTÉTICO NA COR A 

ESCOLHER. 

1 R$ 1.153,97 R$ 1.153,97 

Homologação: 14 de agosto de 2019. 
Assinatura do Contrato: 15 de agosto de 2019. 
Vigência do Contrato: Até 04 de setembro de 2019. 
Dotação Orçamentária: 0210.0015.0452.0010.0001.0083- 
33.90.30.00 - Ficha 395 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG, através de sua 
Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público que fará realizar a 
abertura do Procedimento Licitatório Edital n° 039/2019, Pregão 
Presencial n° 024/2019, tipo menor preço por item, exclusiva 
para micro empresas e empresas de pequeno porte, que tem 
por finalidade a aquisição de mobiliário e equipamentos 
destinados ao Centro Esportivo do Município de Bandeira do 
Sul. Prazo máximo para protocolo de envelopes proposta e 
documentação: 28/08/2019, às 13h00m. Reunião Inaugural: 
28/08/2019, às 13h30m. Informações na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, Estado de Minas 
Gerais, Rua Dr. Afonso Dias de Araújo, n° 305, centro, CEP 
37740-000, Telefone (35) 3742-1300 das 11:00 às 17:00 horas 
e pelo email licitacao@bandeiradosul.mg.gov.br.  
EDMILSON ALVES FRANCO           ARIÉLA NOGUEIRA DIAS 

    Prefeito Municipal                        Pregoeira Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Contato Gestão em Treinamento Empresarial 
Ltda – ME. 
OBJETO: Prestação de serviços de segurança no trabalho, 
para elaboração dos programas de saúde do trabalho, exigidos 
pela legislação trabalhista com elaboração, execução, controle 
e monitoramento da saúde ocupacional dos servidores públicos 
municipais, de acordo com as normas regulamentadoras do 
Ministério do Trabalho. 
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). O valor 
individual os itens estão disponibilizados no site: 
www.bandeiradosul.mg.gov.br. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/atividade: Manutenção 
das Atividades Administrativas - Dotação: 
0201.0004.0122.0002.0001.0007-33903900 - Ficha 11  
DATA DE ASSINATURA: 15 de agosto de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SETOR DE LICITAÇÕES 
 

mailto:licitacao@bandeiradosul.mg.gov.br
http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2019-08-16T14:25:29-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




